
 

 
 
 

 

1 

 

DECRETO Nº 140 de 18 de dezembro de 2024 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°, 
letra “c”, da Lei no 3.670 de 15 de dezembro de 2023 – Lei Orçamentária Anual – LOA. 
 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 17.128.410,67 (Dezessete milhões, 
cento e vinte e oito mil, quatrocentos  e dez reais e sessenta e sete centavos), na(s) 
dotação(ões) da(s) unidade(s) orçamentária(s), conforme relatório anexo. 
 
Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta de recursos oriundos 
de anulação parcial, nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64 listado 
em relatório anexo. 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 18 de dezembro de 2024.  
 
 
 
 
 

Simão Amorim Durando Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
Lucivane Lima de Freitas 

Secretária Municipal de 
Fazenda e Planejamento 

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos 

Procurador Geral do Município 
 

 
 

Edição 3.908 | Ano 14
30 de dezembro de 2024

Página 6

DECRETONº 104 E 143/2024

Certificação Digital: 0DDS04WI-UJN7JZ7X-EG9VSTAI-RFSIPALR
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Girleide Custódio
Chave de Autenticação Digital

2108-8597-924
Página

1 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 140/2024 de 18/12/2024Fundamento:
Unidade gestora: 8 - Autarquia Educacional do Vale do São Francisco

Órgão orçamentário: 29000 - AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
Unidade orçamentária: 29001 - AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3713 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACAPE

Ação: 2.8028 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA AEVSF
Despesa 742 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 1.000.000,00286684

0,00Total da despesa: 1.000.000,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 3904 - CRIAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MELHORIA NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO

Ação: 2.4111 - PROMOÇÃO DO ENSINO SUPERIOR
Despesa 747 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 550.000,00286685

0,00Total da despesa: 550.000,00
Ação: 2.4301 - CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DOS CURSOS DE SAÚDE

Despesa 753 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.800.000,00286683

1.800.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3905 - EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS FÍSICOS

Ação: 2.4003 - EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS FÍSICOS
Despesa 738 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 170.000,00286682

170.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 756 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 420.000,00286686

0,00Total da despesa: 420.000,00
Total da unidade orçamentária: 1.970.000,00 1.970.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.970.000,00 1.970.000,00
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 14000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade orçamentária: 14100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1011 - APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

Ação: 2.8053 - APOIO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO PODER EXECUTIVO
Despesa 898 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.500,00

 verbas rescisórias
412659

3.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 899 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 3.500,00

 Verbas rescisórias
412658

0,00Total da despesa: 3.500,00
Total da unidade orçamentária: 3.500,00 3.500,00

Total do órgão orçamentário: 3.500,00 3.500,00
Órgão orçamentário: 57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

Unidade orçamentária: 57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 3014 - NOSSA PRAÇA

Ação: 1.3146 - CONSTRUÇÃO DE PARQUES E PRAÇAS
Despesa 956 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 1.400.000,00412949

0,00Total da despesa: 1.400.000,00

Edição 3.908 | Ano 14
30 de dezembro de 2024

Página 7

Certificação Digital: 0DDS04WI-UJN7JZ7X-EG9VSTAI-RFSIPALR
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Girleide Custódio
Chave de Autenticação Digital

2108-8597-924
Página

2 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Ação: 2.4028 - MANUTENÇÃO DE PARQUES E PRAÇAS
Despesa 974 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 175.000,00412767

175.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3031 - CIDADE MAIS LIMPA

Ação: 2.4054 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
Despesa 991 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 459.000,00412766

459.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 3031 - CIDADE MAIS LIMPA

Ação: 2.4203 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA PÚBLICA E SANEAMENTO VEGETAL
Despesa 1021 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.280.000,00412765

2.280.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 3018 - MACRO E MICRO DRENAGEM

Ação: 1.3206 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO
Subação: 1 - -

Despesa 1510 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 1.514.000,00412950

0,00Total da despesa: 1.514.000,00
Total da unidade orçamentária: 2.914.000,00 2.914.000,00

Total do órgão orçamentário: 2.914.000,00 2.914.000,00
Órgão orçamentário: 85000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Unidade orçamentária: 85100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3029 - CONTROLE SOCIAL

Ação: 2.8082 - GARANTIR O FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
Despesa 1263 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00413227

3.000,00Total da despesa: 0,00
Subação: 1 - -

Despesa 1478 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 3.000,00413228

0,00Total da despesa: 3.000,00
Total da unidade orçamentária: 3.000,00 3.000,00

Total do órgão orçamentário: 3.000,00 3.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Petrolina

Órgão orçamentário: 25000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3719 - QUALIFICAÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.8071 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1026 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 395.200,00132919

0,00Total da despesa: 395.200,00
Despesa 1029 - 3.3.67.00.00 - Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 230.815,86132136

0,00Total da despesa: 230.815,86
Despesa 1031 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 11.100,00132137

0,00Total da despesa: 11.100,00

Edição 3.908 | Ano 14
30 de dezembro de 2024

Página 8

Certificação Digital: 0DDS04WI-UJN7JZ7X-EG9VSTAI-RFSIPALR
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Girleide Custódio
Chave de Autenticação Digital

2108-8597-924
Página

3 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 3384 - QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 1.3257 - MODERNIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DE AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA
Despesa 834 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 8.602,00132140

0,00Total da despesa: 8.602,00
Ação: 2.4031 - AMPLIAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Despesa 843 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.600.000,00132183

3.600.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 856 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 648.568,62132143

0,00Total da despesa: 648.568,62
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 3389 - ASSISTÊNCIA INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 1.3129 - MORDENIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
Despesa 812 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 259.038,54132149

0,00Total da despesa: 259.038,54
Ação: 2.4089 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP. E AMBULATORIAL

Despesa 975 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200.000,00132191

1.200.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 980 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 212.500,00132921

212.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 983 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 560.000,00132151

0,00Total da despesa: 560.000,00
Despesa 987 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 400.000,00132153

0,00Total da despesa: 400.000,00
Subação: 1 - REALIZAÇÃO DE REPASSE DE RECURSOS PARA A REDE CONVENIADA

Despesa 1602 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 433.874,98132154

0,00Total da despesa: 433.874,98
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 3390 - ASSISTÊNCIA FARMAUCÊUTICA

Ação: 2.4069 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA E ESPECIAL
Despesa 882 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 1.000.000,00132155

0,00Total da despesa: 1.000.000,00
Despesa 887 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 40.000,00132158

0,00Total da despesa: 40.000,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 3391 - PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE

Ação: 1.3209 - MODERNIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, E MONITORAMENTO DE AÇÕES E SERV. DA VIG. SANITÁRIA
Despesa 828 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

Edição 3.908 | Ano 14
30 de dezembro de 2024

Página 9

Certificação Digital: 0DDS04WI-UJN7JZ7X-EG9VSTAI-RFSIPALR
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Girleide Custódio
Chave de Autenticação Digital

2108-8597-924
Página

4 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

18/12/2024 Redução da Despesa 35.000,00132161
0,00Total da despesa: 35.000,00

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 3391 - PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE

Ação: 1.3011 - MODERNIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DE AÇÕES E SERVIÇOS DA VIG. EM SAÚDE
Despesa 769 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 150.000,00132171

0,00Total da despesa: 150.000,00
Ação: 2.4071 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E PROTEÇÃO A SAÚDE

Despesa 911 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 182.700,00132922

182.700,00Total da despesa: 0,00
Despesa 913 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 1.000.000,00132173

0,00Total da despesa: 1.000.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ação: 0.9022 - ENCARGOS GERAIS DA DÍVIDA PÚBLICA
Despesa 1050 - 3.2.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00132753

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1052 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 10.000,00132752

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ação: 0.9071 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS
Despesa 1057 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 23.000,00132174

0,00Total da despesa: 23.000,00
Total da unidade orçamentária: 5.205.200,00 5.205.200,00

Total do órgão orçamentário: 5.205.200,00 5.205.200,00
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função: 12 - Educação
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4122 - GARANTIR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR INFANTIL
Despesa 1384 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 344.943,9377049

0,00Total da despesa: 344.943,93
Despesa 1385 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR(PNAE) - 1.552.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 148.766,7477051

148.766,74Total da despesa: 0,00
Ação: 2.4257 - GARANTIR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 1186 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 344.943,9377053

344.943,93Total da despesa: 0,00
Despesa 1187 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR(PNAE) - 1.552.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 148.766,7477048

0,00Total da despesa: 148.766,74

Edição 3.908 | Ano 14
30 de dezembro de 2024

Página 10

Certificação Digital: 0DDS04WI-UJN7JZ7X-EG9VSTAI-RFSIPALR
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Girleide Custódio
Chave de Autenticação Digital

2108-8597-924
Página

5 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8032 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEDUC - FUNDEB 70% E MDE
Despesa 1168 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154010700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (70%) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.764.000,0076905

4.764.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1169 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 154010700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (70%) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 2.400.000,0076902

0,00Total da despesa: 2.400.000,00
Programa: 3327 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 2.4085 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL E INTEGRAL
Despesa 1215 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 1.700.000,0076964

0,00Total da despesa: 1.700.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 3375 - GESTÃO DO ENSINO INFANTIL

Ação: 2.8107 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 1220 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154210700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (70%) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.700.000,0076966

1.700.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1548 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 154010700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (70%) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 1.157.236,0976904

0,00Total da despesa: 1.157.236,09
Despesa 1671 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154010700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (70%) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 1.206.763,9176903

0,00Total da despesa: 1.206.763,91
Total da unidade orçamentária: 6.957.710,67 6.957.710,67

Total do órgão orçamentário: 6.957.710,67 6.957.710,67
Unidade gestora: 7 - Autarquia Municipal de Mobilidade de Petrolina

Órgão orçamentário: 27000 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA
Unidade orçamentária: 27001 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8174 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AMMPLA
Despesa 1145 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 75.000,0012230

0,00Total da despesa: 75.000,00
Despesa 1576 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 75.000,0012231

75.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 75.000,00 75.000,00

Total do órgão orçamentário: 75.000,00 75.000,00
Total do fundamento: 17.128.410,67 17.128.410,67

Total geral 17.128.410,67 17.128.410,67

Edição 3.908 | Ano 14
30 de dezembro de 2024

Página 11

Certificação Digital: 0DDS04WI-UJN7JZ7X-EG9VSTAI-RFSIPALR
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


